珠斗市监〔2022〕23号

关于印发 2022年斗门区食品安全监督抽检

计划的通知

各所，股（室），队，会：

为贯彻落实省、市食安办及省、市市场监管局相关文件

精神和工作要求，区局制定了《2022年斗门区食品安全监督

抽检实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

珠海市斗门区市场监督管理局

2022年 2月 25日

2022年斗门区食品安全监督抽检实施方案

为优质高效完成省、市食安办 2022 年食品抽检民生实

事任务部署要求，切实把食品抽检民生实事办好、好事办好，

特制定本实施方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以

人民为中心，贯彻落实食品安全“四个最严”要求，进一步

提升抽检工作质量，强化食品安全隐患排查，科学分析利用

抽检数据，提高食品抽检工作的针对性、有效性、系统性，

切实保障人民群众身体健康和生命安全。

二、工作内容

（一）围绕目标要求，科学制定计划。2022年全区食品

检验量“每千人 7批次”为省转移地方任务、市下达任务和

区市场监管部门组织实施的食品（含食用农产品）生产、销

售、餐饮服务环节的食品监督抽检批次数，以及农业农村部

门组织实施的食用农产品种植养殖环节的定量检测批次数

（含对不合格产品有跟踪处置的检测批次数）。根据《珠海

市 2021 年食品安全工作评议考核细则》对“农药兽药残留

的食品检验量不低于每年 2 份/千人”的要求。按照“时间

过半、任务过半”原则，具体任务分工安排详见抽检安排明

细表（附件 1）。

（二）突出问题导向，统筹兼顾业态。聚焦群众普遍关

注的热点问题，突出农兽药残留、重金属、生物毒素等重点

指标，紧盯风险程度高、低合格率以及消费量大的重点品种，

瞄准大型批发市场、校园周边、城乡结合部等重点区域，加

大抽检力度，提高抽检频次，提高问题发现率。点面结合、

统筹兼顾，努力实现抽检覆盖城市、农村、城乡结合部等不

同区域，100%覆盖在产获证食品生产企业和食品生产加工小

作坊，覆盖所有食品大类、品种和细类，覆盖生产、经营、

餐饮、小作坊、食品摊贩、网络销售等不同业态。兼顾食品

季节性和节令性的特点，每季度安排重点抽检品种，粮食加

工品、食用油、蛋制品、乳制品、食用农产品等大宗日常消

费品全年均衡抽检。

（三）加强紧密协作，做好跟踪抽检。市、区二级紧密

协作、合理分工、各有侧重。市级市场监督管理部门重点对

行政区域内在产获证食品生产企业、规模以上食用农产品批

发市场、销售食用农产品的超市、幼儿园学校食堂、校园周

边以及餐饮单位等进行抽检。区级市场监督管理部门主要对

行政区域内的农贸市场、商场、超市、便利店、小食杂店以

及当地小作坊、小餐饮、小摊贩。应突出高风险食品与不合

格食品跟踪抽检，对消费量大的高风险食品加大抽检力度，

切实加强对诚信度低、历年检出不合格食品生产企业的跟踪

抽检。

（四）坚持检管联动，增强监管合力。要加强食品安全

抽检与监管需求相互结合，根据日常监管、专项整治，聚集

舆情热点及时组织开展专项监督抽检；结合体系检查、飞行

检查、日常检查等情况适时调整抽检任务；细化食品类别，

设定食品风险等级，合理安排抽检频次，提高监督抽检的靶

向性；加强监督抽检与日常监管信息的互联共享，不断提高

食品安全监管治理能力。

（五）加强核查处置，及时公布信息。针对抽检不合格

的食品，监管部门要依法从严查处。核查处置过程中发现涉

嫌犯罪或涉及相关部门职责的，应当及时移送移交。对不合

格食品应采取无害化处理、销毁等措施，防治其再次流入市

场。全面落实“一公开”要求，在严格核实食品抽检信息后，

通过网站、新闻发布会等多种形式，及时向社会公布食品抽

检信息，形成各级按时按要求公布抽检信息的零号机制，推

动生产经营企业落实食品安全主体责任。

（六）狠抓风险防范，强化结果运用。要树牢食品安全

风险防范意识，健全完善食品安全抽检工作协调联动和信息

通报机制，在公布抽检信息的同时强化对不合格产品信息的

风险解读，不断提高食品安全抽检工作的系统性和有效性。

要深入研究挖掘既往食品安全抽检和监管工作中各领域、各

环节抽检结果的内在关联，汇总本辖区内食品抽检情况和结

果分析，为进一步强化食品安全监管提供技术支撑。

三、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。各部门要高度重视食

品检验工作，规范工作流程，明确专门人员负责抽检任务工

作，确保抽检任务按时顺利完成。

（二）细化方案，有序完成任务。各部门要根据省、市、

区的总体工作方案，强化措施贯彻落实，做好相关资料归档，

加大人力、物力投入，确保“每千人 7批次”工作任务按序

时进度高标准、高质量完成。同时，加强部门间的沟通联系、

密切配合，形成工作合力，共同推动工作开展。

（三）及时报送，确保数据准确。各部门要及时汇总相

关监管部门抽检批次数；积极支持承检机构开展工作，在样

品采集、运输等方面提供必要帮助；各市场监督管理所每月

要按时按要求上报《每月不合格食品核查处置工作统计表》

（附件 2）至区局食品股。市市场监督管理局（市食安办）

将适时结合年度食品安全工作考核对各单位进行检查考核。

附件：1.2022年珠海市斗门区食品安全抽检计划表

2.每月不合格食品核查处置工作统计表